1 / 5

VOL. V - Nº 01049 / 2025ISSN – 2965 - 4483SEGUNDA - 07 DE ABRIL DE 2025

EXECUTIVO

EXECUTIVOwww.presidentedutra.ma.gov.br

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA nº 004/2025. ............................................................................................................................................................................ 1
AVISO DA CHAMADA PÚBLICA nº 003/2025. ............................................................................................................................................................................ 1
AVISO DA CHAMADA PÚBLICA nº 002/2025. ............................................................................................................................................................................ 1
DECRETO Nº. 330, DE 07 DE ABRIL DE 2025. ..........................................................................................................................................................................2
PORTARIA DE Nº 037, 07 DE ABRIL DE 2025. .......................................................................................................................................................................... 2
PORTARIA DE Nº 036, 07 DE ABRIL DE 2025. .......................................................................................................................................................................... 2
EXTRATO DA RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2025 .................................................................................................................... 3
DECRETO Nº. 329, DE 07 DE ABRIL DE 2025. ..........................................................................................................................................................................3
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2025........................................................................................................................................3
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2025.........................................................................................................................................3

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA nº 004/2025.
A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra – MA, através da SecretariaMunicipal de Cultura, torna público para conhecimento dos interessados queestá realizando CHAMADA PÚBLICA, para premiação de agentes culturaiscom recursos da Política Nacional Aldir Blanc de fomento à cultura - PNAB(lei nº 14.399/2022. O objeto deste Edital é a premiação de agentes culturaisque tenham prestado relevante contribuição ao desenvolvimento artístico oucultural no MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA –MA. REALIZAÇÃO:Interessados deverão se inscrever no edital no período de 08/04/2025 a14/04/2025 das 8h00min às 12h00min na sala da Secretaria de Cultura.DIPLOMA LEGAL: Lei nº 14.399/2022 (Lei PNAB), no Decreto nº 11.740/2023(Decreto PNAB), no Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento), naInstrução Normativa MINC nº 10/2023 (IN PNAB de Ações Afirmativas eAcessibilidade) e Plano Anual de Aplicação de Recursos(PAAR).OBSERVAÇÕES: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MAcomunica ainda que o referido Edital estará à disposição dos interessados nosite oficial do Município, no endereço eletrônicowww.presidentedutra.ma.gov.br e na sede da Prefeitura Municipal, sala daSecretaria de Cultura e na Comissão de Contratação, sito à Avenida AdirLeda, s/n, Bairro Tarumã, Presidente Dutra-MA. CEP: 65760-000, no horáriodas 8 às 12 horas de segunda a sexta-feira, podendo ainda ser solicitadoatravés do e-mail: cplpresidentedutra2023@hotmail.com. Presidente Dutra(MA).

Presidente Dutra/MA, 07 de abril de 2025.

Maria Clédina Lima Brandão
Secretária Municipal de Cultura

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA nº 003/2025.
A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra – MA, através da SecretariaMunicipal de Cultura, torna público para conhecimento dos interessados queestá realizando CHAMADA PÚBLICA, para seleção de projetos para firmar

termo de execução cultural com recursos da Política Nacional Aldir Blanc defomento à cultura – PNAB (lei nº 14.399/2022). O objeto deste Edital é aseleção de projetos culturais para receberem apoio financeiro na categoriadescrita no Anexo I, com objetivo principal na atividade de formação(curso/oficina) com foco na qualificação profissional das áreas culturais eartística na cidade de PRESIDENTE DUTRA – MA. REALIZAÇÃO:Interessados deverão se inscrever no edital no período de 08/04/2025 a14/04/2025 das 8h00min às 12h00min na sala da Secretaria de Cultura.DIPLOMA LEGAL: Lei nº 14.399/2022 (Lei PNAB), no Decreto nº 11.740/2023(Decreto PNAB), no Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento), naInstrução Normativa MINC nº 10/2023 (IN PNAB de Ações Afirmativas eAcessibilidade) e Plano Anual de Aplicação de Recursos(PAAR).OBSERVAÇÕES: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MAcomunica ainda que o referido Edital estará à disposição dos interessados nosite oficial do Município, no endereço eletrônicowww.presidentedutra.ma.gov.br e na sede da Prefeitura Municipal, sala daSecretaria de Cultura e na Comissão de Contratação, sito à Avenida AdirLeda, s/n, Bairro Tarumã, Presidente Dutra-MA. CEP: 65760-000, no horáriodas 8 às 12 horas de segunda a sexta-feira, podendo ainda ser solicitadoatravés do e-mail: cplpresidentedutra2023@hotmail.com. Presidente Dutra(MA).

Presidente Dutra/MA, 07 de abril de 2025.

Maria Clédina Lima Brandão
Secretária Municipal de Cultura

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA nº 002/2025.

A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra – MA, através da SecretariaMunicipal de Cultura, torna público para conhecimento dos interessados queestá realizando CHAMADA PÚBLICA, para seleção de projetos para firmartermo de execução cultural com recursos da Política Nacional Aldir Blanc defomento à cultura – PNAB (lei nº 14.399/2022). O objeto deste Edital é aseleção de projetos culturais para receberem apoio financeiro na categoriadescrita no Anexo I, com o objetivo de incentivar as diversas formas demanifestações culturais do município de PRESIDENTE DUTRA- MA.REALIZAÇÃO: Interessados deverão se inscrever no edital no período de08/04/2025 a 14/04/2025 das 8h00min às 12h00min na sala da Secretaria de

https://presidentedutra.ma.gov.br
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11740.htm#:~:text=%C3%89%20obrigat%C3%B3ria%20a%20exibi%C3%A7%C3%A3o%20das,de%20a%C3%A7%C3%B5es%20relativas%20%C3%A0%20Pol%C3%ADtica%2C
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/lei/l14399.htm#:~:text=1%C2%BA%20Esta%20Lei%20institui%20a,acesso%20%C3%A0%20cultura%20no%20Brasil.
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11453.htm
https://www.gov.br/cultura/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao-e-normativas/instrucao-normativa-minc-no-10-de-28-de-dezembro-de-2023
http://www.presidentedutra.ma.gov.br
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11740.htm#:~:text=%C3%89%20obrigat%C3%B3ria%20a%20exibi%C3%A7%C3%A3o%20das,de%20a%C3%A7%C3%B5es%20relativas%20%C3%A0%20Pol%C3%ADtica%2C
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/lei/l14399.htm#:~:text=1%C2%BA%20Esta%20Lei%20institui%20a,acesso%20%C3%A0%20cultura%20no%20Brasil.
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11453.htm
https://www.gov.br/cultura/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao-e-normativas/instrucao-normativa-minc-no-10-de-28-de-dezembro-de-2023
http://www.presidentedutra.ma.gov.br

2 / 5

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MAVOL. V - Nº 01049 – SEGUNDA – 07 DE ABRIL DE 2025ISSN - 2965 - 4483

www.presidentedutra.ma.gov.br EXECUTIVO

Cultura. DIPLOMA LEGAL: Lei nº 14.399/2022 (Lei PNAB), no Decreto nº11.740/2023 (Decreto PNAB), no Decreto nº 11.453/2023 (Decreto deFomento), na Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (IN PNAB de AçõesAfirmativas e Acessibilidade) e Plano Anual de Aplicação de Recursos(PAAR).OBSERVAÇÕES: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MAcomunica ainda que o referido Edital estará à disposição dos interessados nosite oficial do Município, no endereço eletrônicowww.presidentedutra.ma.gov.br e na sede da Prefeitura Municipal, sala daSecretaria de Cultura e na Comissão de Contratação, sito à Avenida AdirLeda, s/n, Bairro Tarumã, Presidente Dutra-MA. CEP: 65760-000, no horáriodas 8 às 12 horas de segunda a sexta-feira, podendo ainda ser solicitadoatravés do e-mail: cplpresidentedutra2023@hotmail.com. Presidente Dutra(MA).

Presidente Dutra/MA, 07 de abril de 2025.

Maria Clédina Lima Brandão
Secretária Municipal de Cultura

DECRETO Nº. 330, DE 07 DE ABRIL DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA ASSISTENTE, DA ASSISTÊNCIA
ADMINISTRATIVA, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DOMARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto
no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio
de 1990:
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a Senhora YASMIN CARVALHO LIMA no cargo de
ASSISTENTE, da Assistência Administrativa, da Secretaria Municipal da
Fazenda, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 07 DIAS DE ABRIL DE 2025.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

PORTARIA DE Nº 037, 07 DE ABRIL DE 2025.

DISPÕE SOBRE A DECLARAÇÃO DE VACÂNCIA DE
APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37,
Inciso II, da Constituição da República Brasileira e o disposto do art. 16,
parágrafo II da Lei Orgânica do Município.
CONSIDERANDO a investidura do servidor em outro cargo, emprego ou
função pública.
RESOLVE:
Art. 1º - DECLARAR a vacância do cargo da Senhora JORDÂNIALEANDRO DE ABREU, com matrícula de nº 164569-1, do cargo de
COZINHEIRA, na Secretaria Municipal de Saúde, do Município de
Presidente Dutra, Estado do Maranhão.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos para 01 de abril de 2025, revogadas as disposições em
contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 07 DIAS DE ABRIL DE 2025.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

PORTARIA DE Nº 036, 07 DE ABRIL DE 2025.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE SERVIDOR(A)
APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A) EM CONCURSO PÚBLICO
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37,
Inciso II, da Constituição da República Brasileira e o disposto do art. 16,
parágrafo II da Lei Orgânica do Município.
CONSIDERANDO o pedido de exoneração de servidor, protocolado no
Departamento de Recursos Humanos.
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a Senhora JURACI DE SOUZA BARBOSA,
com matrícula de nº 60416-1, do Cargo de PROFESSORA, na Secretaria
Municipal de Educação, do Município de Presidente Dutra, Estado do
Maranhão.

https://presidentedutra.ma.gov.br
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11740.htm#:~:text=%C3%89%20obrigat%C3%B3ria%20a%20exibi%C3%A7%C3%A3o%20das,de%20a%C3%A7%C3%B5es%20relativas%20%C3%A0%20Pol%C3%ADtica%2C
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/lei/l14399.htm#:~:text=1%C2%BA%20Esta%20Lei%20institui%20a,acesso%20%C3%A0%20cultura%20no%20Brasil.
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11453.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11740.htm#:~:text=%C3%89%20obrigat%C3%B3ria%20a%20exibi%C3%A7%C3%A3o%20das,de%20a%C3%A7%C3%B5es%20relativas%20%C3%A0%20Pol%C3%ADtica%2C
https://www.gov.br/cultura/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao-e-normativas/instrucao-normativa-minc-no-10-de-28-de-dezembro-de-2023
http://www.presidentedutra.ma.gov.br

3 / 5

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MAVOL. V - Nº 01049 – SEGUNDA – 07 DE ABRIL DE 2025ISSN - 2965 - 4483

www.presidentedutra.ma.gov.br EXECUTIVO

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos para 01 de abril de 2025, revogadas as disposições em
contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 07 DIAS DE ABRIL DE 2025.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

EXTRATO DA RATIFICAÇÃOINEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2025

O Secretário Municipal de Educação, Diego Mota Belém, no uso de suas
atribuições e em cumprimento da ratificação procedida pela Secretaria
Municipal de Educação, faz publicar o extrato da ratificação do processo
de Inexigibilidade de Licitação Nº 015/2025, com o objeto: Contratação de
empresa especializada no fornecimento de materiais, equipamentos e
recursos tecnológicos voltados ao ensino de robótica, com o objetivo de
atender às demandas da Rede Municipal de Educação do Município de
Presidente Dutra-MA. A contratada DISTRIBUIDORA PORTAO DA
AMAZONIA LTDA, inscrita no CNPJ: 27.047.773/0001-80, sediada à Rua
Quinze de novembro, nº 684, Beira rio, Imperatriz - MA, CEP: 65.900-050.
Para que esta forneça materiais, equipamentos e recursos tecnológicos
voltados ao ensino de robótica, com o objetivo de atender às demandas da
Rede Municipal de Educação do Município de Presidente Dutra-MA. Pela
realização dos fornecimentos contidos neste processo, o CONTRANTE
pagará ao CONTRATADO o montante de R$ 4.801.890,00 (Quatro
milhões, oitocentos e um mil, oitocentos e noventa reais), devendo a
CONTRATADA comprovar o adimplemento das obrigações e
encaminhamento da documentação necessária, observada as disposições
contidas no Estudo Técnico Preliminar, Projeto Básico e Minuta do
Contrato, estando o pagamento condicionado ao cumprimento de todas as
obrigações assumidas pela contratada; Fundamento legal: Art. 74, inciso I,
da Lei N° 14.133/2021, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 144/2023,
estando esta despesa em consonância com os dispositivos da Lei de
Responsabilidade Fiscal – LRF, Lei Complementar nº 101, de 04 de maio
de 2000, e suas alterações. Declaração de Inexigibilidade emitida e
ratificada pelo Secretário Municipal de Educação, o Srº Diego Mota Belém.

Presidente Dutra/MA, 07 de abril de 2025.
___________________________________________

Diego Mota Belém
Secretário Municipal de Educação

Decreto nº 003/2025

DECRETO Nº. 329, DE 07 DE ABRIL DE 2025.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DO COORDENADOR DA
COORDENAÇÃO DE ANÁLISES FÍSICO-QUÍMICA DA ÁGUA, DA
SECRETARIA DE SÁUDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DOMARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto
no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio
de 1990:
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR, a pedido, o Senhor CARLOS FERNANDES SILVA do
cargo de COORDENADOR, da Coordenação de Análises Físico-Químico
da Água, da Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Presidente
Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 07 DIAS DE ABRIL DE 2025.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃOPREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2025

AVISO DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA,torna público que realizará Licitação na modalidade pregão eletrônico nº007/2025. Objeto: Registro de Preços para eventual e futura contrataçãode Empresa para Aquisição de Material Esportivo em Geral para atenderas necessidades das Secretarias do Município de Presidente Dutra – MA.Realização: 17/04/2025 às 14:00 horas diploma legal: lei nº 14.133/2021 esuas alterações. Observações: O Edital estará disponível na íntegra, noendereço eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br e no Site doMunicípio http://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra, 02 de abrilde 2025. Miqueias Vanderley Fernandes Silva, Assessor Executivo eOrdenador de Despesas.

Presidente Dutra – MA. Em 02 de abrilde 2025.

___________________________________________
Miqueias Vanderley Fernandes Silva

Assessor Executivo e Ordenador de Despesas.

https://presidentedutra.ma.gov.br

4 / 5

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MAVOL. V - Nº 01049 – SEGUNDA – 07 DE ABRIL DE 2025ISSN - 2965 - 4483

www.presidentedutra.ma.gov.br EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃOPREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2025

AVISO DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA,torna público que realizará Licitação na modalidade pregão eletrônico nº006/2025. Objeto: Registro de Preços para eventual e futura contrataçãode empresa especializada para aquisição de equipamentos, suprimentos emateriais de informática destinados a atender as necessidades daPrefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA. Realização: 17/04/2025 às09:00 horas diploma legal: lei nº 14.133/2021 e suas alterações.Observações: O Edital estará disponível na íntegra, no endereço eletrônico:www.compraspresidentedutra.com.br e no Site do Municípiohttp://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra, 02 de abril de 2025.Miqueias Vanderley Fernandes Silva, Assessor Executivo e Ordenador deDespesas.

Presidente Dutra – MA. Em 02 de abrilde 2025.

___________________________________________
Miqueias Vanderley Fernandes Silva

Assessor Executivo e Ordenador de Despesas.

https://presidentedutra.ma.gov.br

5 / 5

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MAVOL. V - Nº 01049 – SEGUNDA – 07 DE ABRIL DE 2025ISSN - 2965 - 4483

www.presidentedutra.ma.gov.br EXECUTIVO

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

RÔMULO CARVALHO ALVES
Secretário Municipal de Administração e Finanças

www.presidentedutra.ma.gov.brPREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA
AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000
Presidente dutra – MA

Contato: (99) 98476-9208

https://presidentedutra.ma.gov.br

		2025-04-07T21:57:04-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108